
海运学院

旅游管理专业人才培养方案

一、专业名称与代码

专业名称：旅游管理（游艇休闲管理）Tourism Management（Yacht leisure Management）

专业代码：120901K
二、培养目标

本专业旨在培养德、智、体、美、劳全面发展，具有良好的文化素养和高度的社会责任感，掌握现代旅游管理基础理论、专门知识和专业技能，具有国际视野、管理能力、服务意识、创新精神。具备扎实的英语和计算机应用技能、良好的表达和沟通能力，以及综合运用专业理论知识从事游艇休闲管理和旅游企业运营管理的能力，能在游艇俱乐部、游艇休闲旅游企业、旅行社，各类航运、旅游企事业单位从事经营、管理、策划、咨询、教育等工作的应用型高级专门人才。

三、培养要求

本专业学生主要学习管理学、经济学、旅游学、航海学、游艇俱乐部管理基本理论和基本知识，接受水上休闲基本技能训练，掌握游艇休闲旅游运营管理基本能力。

毕业生应具备以下素质、能力和知识：

1.素质结构要求

思想道德素质：热爱社会主义祖国，拥护中国共产党领导，掌握马克思主义、毛泽东思想和中国特色社会主义思想的基本原理；具有为人民服务，为中国共产党治国理政服务，为巩固和发展中国特色社会主义制度服务，为改革开放和社会主义现代化建设服务的志向和责任感；具有正确的世界观、人生观、价值观，具有敬业爱岗、诚实守信、热爱劳动、遵纪守法、团结合作的品质；具有良好的思想品德、社会公德和职业道德。
文化素质：具有一定的人文、艺术和社会科学知识，具有良好的人际沟通能力。

身心素质：具备健全的心理和健康的体魄，体质健康综合评定成绩合格。有一定的业余爱好，具有理性、开朗、易与他人合作共事的健全人格和良好风度。有较强的心理调节和承受能力，积极向上，沉着果断，能承受各种困难和挫折。具有一定的体育和军事基本知识，受到必要的军事训练，达到国家规定的大学生体育和军事训练合格标准，能够履行建设祖国和保卫祖国的神圣义务。
专业素质：通过学习，学生应具有本专业所需的思想道德素质、文化艺术素质，具有较扎实的英语听、说、读、写能力、较强的计算机应用和信息管理能力；系统掌握游艇旅游管理的基础理论、基本知识及基本技能。

2.能力结构要求

通用基本能力：计算机应用能力、外语应用能力、信息检索能力、科学思维能力、初步的科学研究能力和实际工作能力。

专业方面的能力：具备获取和更新旅游管理相关知识的自我学习能力；具有将所学专业知识应用于实践的基本技能；具有旅游服务意识和管理能力；具备信息处理操作和应用的一般技能；熟练掌握1门外语并具备一定的听、说、读、写能力；具备专业文体的写作能力、较强的语言表达能力和沟通交流能力。
    3.知识结构要求

通用知识：掌握哲学、法学、社会学、科学技术、语言文学、艺术、职业发展与教育培训等方面的通识性知识，具备人文社会科学基础知识。
学科基础知识：系统掌握数理类、经管类、信息技术类、游艇休闲管理等方面的基础理论知识与方法。

专业知识：熟练掌握管理学、经济学、市场营销、财务管理、旅游学概论、旅游接待业、旅游消费者行为、旅游目的地管理、游艇休闲管理等旅游管理类专业理论知识与方法。掌握本学科的理论前沿及发展动态；了解旅游管理相关的法律法规和国际惯例。
    4.创新创业要求
    掌握创新创业活动所需要的基本知识，具备创新创业所需要的探索精神、创新意识和实践能力，了解行业环境、创业机会和创业风险，了解创业准备的各个环节，具备基本的创新创业素质。
四、学制与学位

基本学制：四年。

授予学位：管理学学士

五、主干学科和主要课程

主干学科：管理学、经济学
主要课程：管理学基础、经济学原理、旅游学概论、旅游接待业、旅游消费者行为、旅游目的地管理、游艇俱乐部管理、游艇营销实务、旅游企业财务管理、旅游人力资源管理、水上运动技术(帆船、垂钓、潜水等）、休闲活动策划与管理和旅游地产与游艇地产等。

六、主要实践环节

主要实践教学环节：游艇俱乐部管理实习，休闲活动策划与管理实践，服务礼仪训练，游艇操作技术实训，水上运动技术训练，寒暑假游艇旅游企业综合应用能力实践；毕业论文、毕业实习。

职业资格证书：建议考取全国导游资格证、游艇驾驶证、码头管理、帆船、潜水、全国高等学校非计算机专业计算机应用水平考试和全国大学英语等级考试等职业资格证书。

七、毕业学分要求

本专业学生毕业应修满160学分，其中，通识教育课程48学分，学科基础课程40学分，专业课程36学分，创新创业教育课程10学分（含课外学分），集中实践教学环节26学分。

八、课程与教学进程安排
1. 课程体系结构及学时学分比例表（表一）
2. 各学期学分分配表（表二）
3. 培养专业基本技能的主要实践教学环节一览表（表三）
4. 培养专业核心应用能力的主要实践教学环节及综合性课程一览表（表四）
5. 课程设置与教学进程表（表五）
6. 集中实践教学环节安排表（表六）

表一：课程体系结构及学时学分比例表

	课程类别
	课程模块
	课程性质
	学分数
	学时数
	占总学分比例

	课堂教学课程
	通识教育课程
	必修课
	40
	720
	30%

	
	
	选修课
	8
	144
	

	
	学科基础课程
	必修课
	31
	558
	25%

	
	
	选修课
	9
	162
	

	
	专业课程
	必修课
	15
	270
	22.5%

	
	
	选修课
	21
	378
	

	
	创新创业教育课程
	必修课
	8
	144
	6.25%

	
	
	选修课
	2
	36
	

	
	课堂教学（含课内实验）合计
	134
	2412
	83.75%

	集中实践教学合计
	26
	468
	16.25%

	统计
	总学时
	总学分
	必修学分
	选修学分
	选修学分
比例
	实践学时比例（含课内实践）

	
	2880
	160
	120
	40
	25%
	31.9%


表二： 各学期学分分配表

	课程模块
	课程性质
	最低毕业
学分数
	各学期最低学分
	合计

	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	通识教育课程
	必修
	
	10
	13
	10
	4.5
	2.5
	
	
	
	48

	
	选修
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	学科基础课程
	必修
	
	10.5
	8.5
	5
	4.5
	2.5
	
	
	
	40

	
	选修
	
	
	
	5.5
	1.5
	2
	
	
	
	

	专业课程
	必修
	
	
	2
	2
	3
	4
	4
	
	
	36

	
	选修
	
	
	
	
	5
	3.5
	9
	3.5
	
	

	创新创业教育课程
	必修
	4
	
	1
	
	
	
	
	3
	
	10

	
	选修
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	集中实践教学
	必修
	2
	2
	
	
	1
	1
	
	2
	18
	26

	累计
	16
	22.5
	24.5
	22.5
	19.5
	15.5
	13
	8.5
	18
	160


表三：培养专业基本技能的主要实践教学环节一览表

	专业基本技能
	实践教学环节

	
	教学环节名称
	实践类型
	学时（周）
	考核形式

	专业实习
	专业认知实习
	实习
	20
	考查


	旅游基本业务能力
	导游业务、旅行社经营管理、酒店管理、旅游电子商务、旅游企业财务管理实践
	课内实践
	60
	考查

	游艇操作与维护保养
	游艇操作技术、游艇设备维护与管理实践
	课内实践
	26
	考查

	帆船、垂钓、潜水技术
	水上运动技能实践
	课内实践
	16
	考查


表四：培养专业核心应用能力的主要实践教学环节及综合性课程一览表
	专业核心应用能力
	实践教学环节及综合性课程

	
	教学环节名称
	实践类型
	学时（周）
	考核形式

	游艇旅游活动策划、组织、管理能力
	休闲活动策划与管理实践
	实践
	1周
	考查

	游艇休闲管理综合应用能力
	游艇旅游运营管理综合应用能力实习
	实习
	2周
	考查

	综合应用能力
	毕业实习
	实习
	8周
	考查

	
	毕业设计（论文）
	实训
	10周
	考查


表五： 课程设置与教学进程表

	课程模块
	课程性质
	序号
	课程代码
	课程名称
	学期
	考核方式
	学分
	总学时
	学时分配
	各学期周学时
	开课学院
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	理论
	实践
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	14周
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	
	

	通识教育课
	必修
	1
	000040100
	思想道德修养与法律基础
	1
	考查
	3
	54
	54
	
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	马克思主义学院
	

	
	
	2
	000040300
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（上）
	4
	考查
	2.5
	45
	45
	
	　
	
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	马克思主义学院
	

	
	
	3
	000040400
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（下）
	5
	考查
	2.5
	45
	45
	
	　
	　
	
	　
	3　
	　
	　
	　
	马克思主义学院
	

	
	
	4
	000040200
	马克思主义基本原理概论
	3
	考查
	3
	54
	54
	
	
	　
	3　
	　
	　
	　
	　
	　
	马克思主义学院
	

	
	
	5
	000040500
	中国近现代史纲要
	2
	考查
	3
	54
	54
	　
	　
	3　
	　
	
	　
	　
	　
	　
	马克思主义学院
	

	
	
	6
	000044500
	形势与政策
	3
	考查
	2
	36
	36
	　
	　
	　
	2　
	　
	　
	　
	　
	　
	马克思主义学院
	

	
	
	7
	000043100
	大学英语I
	1
	考试
	3 
	54
	54
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	外语学院
	

	
	
	8
	000043200
	大学英语II
	2
	考试
	3 
	54
	54
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	外语学院
	

	
	
	9
	000043300
	大学英语III
	3
	考试
	3 
	54
	54
	　
	　
	
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	外语学院
	

	
	
	10
	000040800
	航海体育I
	1
	考查
	2
	36
	
	36
	2
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	公体部
	

	
	
	11
	000040810
	航海体育II
	2
	考查
	2
	36
	
	36
	
	2
	
	
	
	
	
	
	公体部
	

	
	
	12
	000040820
	航海体育III
	3
	考查
	2
	36
	
	36
	
	
	2
	
	
	
	
	
	公体部
	

	
	
	13
	000040830
	航海体育IV
	4
	考查
	2
	36
	
	36
	
	
	
	2
	
	
	
	
	公体部
	

	
	
	14
	000040700
	大学计算机基础
	2
	考试
	3
	54
	30
	24
	
	4　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	信通学院
	

	
	
	15
	000044100
	应用文写作
	2
	考查
	2
	36
	36
	　
	　
	2　
	
	　
	　
	　
	　
	　
	社科部
	

	
	
	16
	000044400
	军事理论
	1
	考查
	2
	36
	36
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	学工处
	

	
	小计
	
	
	40
	720
	552
	168
	12
	14
	10
	5
	3
	
	
	
	
	

	
	选修
	
	科学技术类
	文科类专业至少修读2学分
	2-7
	考查
	见学校通识教育选修课程一览表
	

	
	
	
	人文社科类
	理工类专业至少修读2学分
	2-7
	考查
	
	

	
	
	
	艺术类
	　非艺术类专业至少修读2学分
	2-7
	考查
	
	

	
	
	
	身心健康类
	至少修读1.5学分
	2-7
	考查
	
	

	
	小计
	
	
	8
	144
	144
	
	
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	合计
	48
	864
	696
	168
	12
	16
	12
	7
	5
	
	
	
	
	


表五： 课程设置与教学进程表（续1）
	学科基础课程
	必修
	序号
	课程代码
	课程名称
	学期
	考核方式
	学分
	总学时
	学时分配
	各学期周学时
	开课学院
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	理论
	实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	14周
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	
	

	
	
	1
	000041100
	高等数学BI
	1
	考试
	4
	72
	72
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	基础部
	

	
	
	2
	000041200
	高等数学BII
	2
	考试
	3
	54
	54
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	基础部
	

	
	
	3
	000041500
	概率论与数理统计
	3
	考试
	3
	54
	54
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	基础部
	

	
	
	4
	100040100
	管理学原理
	1
	考试

考试

考试
	3
	54
	54
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	经贸学院
	

	
	
	5
	100040300
	经济学原理
	2
	考试
	2.5
	46
	46
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	经贸学院
	

	
	
	6
	100042700
	旅游管理专业导论


	1
	考查
	1
	18
	18
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	7
	100040400
	休闲学
	1
	考试
	2.5
	46
	40
	6
	4
	
	
	
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	8
	100040500
	旅游学概论
	2
	考试
	3
	54
	42
	12
	
	4
	
	
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	9
	100043000
	旅游接待业
	3
	考试
	2
	36
	28
	8
	
	
	2
	
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	10
	100040900
	旅游英语
	4
	考试
	2.5
	46
	38
	8
	
	
	
	4
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	11
	100043100
	旅游消费者行为
	4
	考试
	2
	36
	30
	6
	
	
	
	2
	
	
	
	
	经贸学院
	

	
	
	12
	100040700
	旅游管理信息系统
	5
	考试
	2.5
	46
	30
	16
	
	
	
	
	4
	
	
	
	信通学院
	

	
	小计
	
	
	31
	558 
	502 
	56 
	16
	12
	6
	6 
	4
	
	
	
	
	

	
	选修
	1
	100042800
	水上旅游管理
	3
	考查
	2
	36
	28
	8
	
	
	2
	
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	2
	100040600
	航海概论
	3
	考查
	1.5
	28
	28
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	3
	100041000
	旅游市场学
	3
	考查
	2
	36
	30
	6
	
	
	2
	
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	4
	100040800
	海上交通安全导论
	4
	考查
	1.5
	28
	28
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	5
	100041100
	旅游心理学
	4
	考查
	2
	36
	30
	6
	
	
	
	2
	
	
	
	
	外语学院
	

	
	
	6
	100041200
	旅游统计学
	5
	考试
	2 
	36 
	30
	6
	　
	
	　
	
	2
	
	
	
	海运学院
	

	
	小计
	
	
	11/9
	162
	142
	20
	
	
	6
	4
	2
	
	
	
	
	

	
	合计
	
	
	40
	720
	644
.
	76
	16
	12
	12
	10
	6
	
	
	
	
	

	专业课程
	必

修
	1
	100041400
	旅游文化学概论
	2
	考查
	2
	36
	30
	6
	
	2
	
	
	
	
	
	
	外语学院
	“双”

	
	
	2
	102340500
	旅行社经营管理
	3
	考查
	2
	36
	22
	14
	
	
	2
	
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	3
	100041700
	导游业务
	4
	考查
	1.5
	28
	20
	8
	
	
	
	2
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	4
	100041600
	旅游电子商务
	4
	考查
	1.5
	28
	18
	10
	
	
	
	2
	
	
	
	
	经贸学院
	

	
	
	5
	100041800
	酒店概论
	5
	考查
	1.5
	28
	22
	6
	
	
	
	
	2
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	6
	102240100
	游艇专业英语
	5
	考试
	1.5
	28
	22
	6
	
	
	
	
	2
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	7
	102240200
	游艇营销实务
	5
	考查
	1
	18
	12
	6
	
	
	
	
	2
	
	
	
	经贸学院
	

	
	
	8
	100042500
	旅游企业财务管理
	6
	考试
	2
	36
	30
	6
	
	
	
	
	
	2
	
	
	经贸学院
	

	
	
	9
	100042900
	旅游目的地管理
	6
	考试
	2
	36
	28
	8
	
	
	
	
	
	2
	
	
	海运学院
	

	
	小计
	
	
	15
	270
	200
	70
	
	2
	2
	4
	6
	4
	
	
	
	

	
	方向限选
	1
	100042600
	休闲活动策划与管理
	4
	考试
	2
	36
	28
	8
	
	
	
	2
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	2
	100042000
	旅游政策与法规
	4
	考查
	1
	18
	16
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	3
	102240500
	水上运动(帆船、垂钓、潜水)
	4
	考查
	2
	36
	20
	16
	
	
	
	2
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	4
	102240600
	游艇操作技术
	5
	考查
	1
	18
	8
	10
	
	
	
	
	2
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	5
	100042400
	旅游服务礼仪
	5
	考查
	1.5
	28
	20
	8
	
	
	
	
	2
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	6
	102340600
	酒水知识与酒吧管理
	5
	考查
	1
	18
	12
	6
	
	
	
	
	2
	
	
	
	外语学院
	

	
	
	7
	100041900
	旅游公共关系学
	6
	考查
	1.5
	28
	20
	8
	
	
	
	
	
	2
	
	
	海运学院
	

	
	
	8
	102241400
	游艇俱乐部运营管理
	6
	考查
	2
	36
	26
	10
	
	
	
	
	
	2
	
	
	海运学院
	

	
	
	小计
	
	
	12
	216
	148
	68
	
	
	
	6
	6
	4
	
	
	
	


	
	课程性质
	序号
	课程代码
	课程名称
	学期
	考核方式
	学分
	总学时
	学时分配
	各学期周学时
	开课学院
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	理论
	实践
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	14周
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	18周
	
	

	
	专业任意选修
	1
	100042100
	旅游人力资源管理
	6
	考查
	1.5
	28
	22
	6
	
	
	
	
	
	2
	
	
	经贸学院
	

	
	
	2
	102241000
	航海气象与海洋学
	6
	考查
	1
	18
	14
	4
	
	
	
	
	
	2
	
	
	海运学院
	

	
	
	3
	102241100
	游艇设备维护与管理
	6
	考查
	2
	36
	20
	16
	
	
	
	
	
	2
	
	
	轮机学院
	

	
	
	4
	102240900
	水上基本安全技能
	6
	考查
	1
	18
	10
	8
	
	
	
	
	
	2
	
	
	海运学院
	

	
	
	5
	100042900
	船舶通信系统基础
	7
	考查
	2
	36
	20
	16
	
	
	
	
	
	
	2
	
	海运学院
	

	
	
	6
	100042200
	旅游研究方法
	7
	考查
	1.5
	28
	20
	8
	
	
	
	
	
	
	2
	
	海运学院
	

	
	
	7
	102241200
	游艇文化鉴赏与游艇生活
	7
	考查
	1
	18
	14
	4
	
	
	
	
	
	
	2
	
	海运学院
	

	
	
	8
	102241300
	旅游地产与游艇地产
	7
	考查
	1
	18
	12
	6
	
	
	
	
	
	
	2
	
	海运学院
	

	
	
	
	
	小计
	
	
	11/9
	162 
	110 
	52 
	
	
	
	
	
	8
	8
	
	
	

	
	合计
	36
	648
	458
	190
	
	2
	2
	10
	10
	16
	8
	
	
	

	创新创业课程
	必修
	1
	000044200
	职业规划
	2
	考查
	1
	18
	18
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	双创学院
	

	
	
	2
	000044300
	就业指导
	7
	考查
	1
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	双创学院
	

	
	
	3
	000044400
	创业基础
	5-7
	考查
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	双创学院
	

	
	
	4
	000044500
	创新思维
	2-7
	考查
	2
	36
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	双创学院
	

	
	
	5
	100042300
	旅游企业创业计划书撰写
	7
	考查
	2
	36
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	2
	
	海运学院
	

	
	选修
	学生可通过参加科技活动、社会实践、创业实践、撰写论文、发明专利等获得2学分
	

	
	合计
	10
	180
	180
	18
	
	2
	
	
	
	
	4
	
	
	

	总计（课堂教学）
	
	
	134
	2412
	1976
	452
	28
	32
	26
	27
	21
	16
	12
	
	
	


表五：课程设置与教学进程表（续2）
表六： 集中实践环节安排表

	课程模块
	课程性质
	序号
	课程代码
	课程名称
	考核方式
	学分
	按学期分配（周）
	开课学院
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	一学年
	二学年
	三学年
	四学年
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	集中实践环节
	必修
	1
	000045299
	军事训练
	考查
	2
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	学工处
	

	
	
	2
	000045300
	劳动
	考查
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	后勤处
	

	
	
	3
	102240199
	专业实习
	考查
	1
	
	
	
	1周
	
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	4
	102240299
	休闲活动策划与管理实践
	考查
	1
	
	
	
	
	1周
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	5
	102240399
	游艇旅游运营管理综合实习
	考查
	2
	
	
	
	
	
	
	2周
	
	海运学院
	

	
	
	6
	162142699
	毕业教育
	考查
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	
	海运学院
	

	
	
	7
	000045599
	毕业实习
	考查
	8
	
	
	
	
	
	
	
	8周
	海运学院
	

	
	
	8
	000045699
	毕业设计（论文）
	考查
	10
	
	
	
	
	
	
	
	10周
	海运学院
	

	
	合计
	
	26
	2
	
	
	1
	1
	
	2
	18
	
	


注：备注栏说明该课程是否为双语课程（“双”）


专业负责人：曲进                 主管教学副院长：唐强荣  
院长：唐强荣
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